
 
 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604 fax 0575/772760 

e-mail: aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 
 

All’Albo on line 
Al sito web dell’Istituto 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO INTERNO ANIMATORE DIGITALE PER 
ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DOCENTI A.S. 2023/2024 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
sulla trasformazione digitale” - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024 (D.M. 
222/2022), M4C1I2.1-2022-941-P-6844 
CUP: F74D22001980006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 DEL 28/08/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, contenente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 
VISTA la legge n. 178, art. 1 comma 512 del 30 dicembre 2020; 
 
VISTO il D.lgs 36/2023 codice dei contratti; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 11 agosto 2022 n. 222, art. 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali”, in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU;  
 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

20
 -

 2
8/

02
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 
PRESO ATTO che dall’Articolo 2 del D.M. n. 222 del 11/08/2022 risulta assegnato a questo Istituto 
un contributo pari a € 2000,00, finalizzati alla formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica per gli aa.ss. 2022-23/2023-24; 
 
VISTO il progetto presentato in data 11/11/2022;  

VISTA la Delibera del collegio docenti n. 10 del 18/10/2022 di adesione al progetto; 

VISTA la Delibera n. 9 a.s. 2022-2023 del 07/02/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione dei 
Progetti PNRR;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 12/12/2023 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

PRESO ATTO che in data 27/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l‘accordo di concessione del 
suddetto contributo - nota Prot. n. AOOGABMI – 24917; 
 
VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, che dispone la necessità di garantire adeguata 
visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 
 
VISTO il decreto di costituzione del Gruppo di Progettazione (GOP) prot. n. 1856-IV; 

VISTA l’assunzione di incarico come Project Manager della Dott.ssa Monica Cicalini prot. n. 2661-
IV del 25/07/2023; 
 
VISTA la nomina della Prof.ssa Sensi Arianna come Animatore digitale per l’a.s. 2023/2024 (Prot. n. 
3941 del 10/11/2023); 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con l’aggiornamento del personale docente della Scuola 
Primaria e Secondaria di I grado e in particolare dei nuovi docenti, in merito all’utilizzo del registro 
elettrico “Nuvola” (funzionalità di base, libri di testo, scrutini); 
 
TENUTO CONTO che l’animatore digitale è possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza 
per svolgere l'attività di cui sopra; 
 
VALUTATA la proposta formativa presentata dall’animatore digitale (Prot. n. 615-VII.5); 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina. 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 OGGETTO 
 
Di affidare alla Prof.ssa Sensi Arianna (CF: SNSRNN79C68I155N), animatore digitale, l’incarico 
per la realizzazione dell’attività di formazione per l’a.s. 2023/2024 dedicata ai docenti 
dell’Istituto, relativo all'attuazione dell'Azione "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico sulla trasformazione digitale” - Azioni di 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

20
 -

 2
8/

02
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 
coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024 di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del 
PNRR, per l’a.s. 2023/2024. 

 
Art. 2 INTERESSE PUBBLICO CHE SI VUOLE PERSEGUIRE E FINALITA’ DEL PROGETTO  
 
Affidamento dell’incarico per l’attività di formazione dei docenti dell’Istituto per l’a.s. 2023/2024, 
come previsto dalla nota prot. n. 24917 del 27-02-2023: “Le azioni del progetto consistono in 
attività di formazione rivolte al personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale 
nella didattica e dell’organizzazione scolastica”.  

Art. 3 - DURATA E COMPENSO 

L’incarico avrà durata di n. 27 ore, per un costo orario pari a € 25,55 lordo stato, per un totale di € 
689,85 lordo stato. 

Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei 
documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione.  

La spesa sarà imputata al piano delle destinazioni P.4.2 “Progetti di formazione ed 
aggiornamento”;  

Art.4 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi de D.Lgs 36/2023, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Monica Cicalini e-mail aric81400v@istruzione.it –  aric81400v@pec.istruzione.it 

La presente Determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola e 
pubblicazione sul sito web dell’Istituto www.icvoluseno.edu.it nella sezione “Bandi di Gara e 
Contratti” dell’Albo Pretorio resa accessibile anche attraverso la sezione “Amministrazione 
trasparente” e nella sezione PNRR. 

 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Cicalini 
 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

20
 -

 2
8/

02
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA


		2024-02-29T14:55:29+0100
	MONICA CICALINI




